
Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 11 de Março de 2010  11569

disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, durante 10 dias úteis, 
a partir do 2.º dia útil posterior ao da publicação do presente aviso.

26 de Fevereiro de 2010. — O Director Regional, Joaquim Castelão 
Rodrigues.

202994314 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Aviso n.º 5199/2010
Considerando o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 
de Agosto, determino:

1 — A abertura, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do 1.º dia de 
publicitação na bolsa de emprego público (BEP), de procedimento 
concursal de selecção com vista ao provimento no cargo de dirigente 
intermédio do 1.º grau, Director de Serviços da Direcção de Serviços 
Jurídicos e Contencioso, da Secretaria -Geral do Ministério da Edu-
cação.

2 — O respectivo anúncio, contendo, nomeadamente, a indicação dos 
requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do 

 Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.º 5200/2010
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 

Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e as altera-
ções introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, conjugado com 
o disposto na alínea a) do artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 81 -B/2007, 
de 31 de Julho, no despacho n.º 27 422/2007, de 6 de Dezembro, e por meu 
despacho de hoje, faz -se público que será aberto procedimento concursal para 
provimento do cargo de chefe da Divisão de Apoio Técnico Inspectivo da 
Delegação Regional do Algarve da Inspecção -Geral da Educação.

A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, 
da composição do júri e dos métodos de selecção será publicada na 
bolsa de emprego público, no endereço electrónico www.bep.gov.pt, 
até ao 2.º dia útil a contar da data da publicação deste aviso no Diário 
da República e durante 10 dias úteis.

3 de Março de 2010. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.
202993601 

júri e do método de selecção, será publicitado na BEP, até ao 3.º dia útil 
a contar da publicação do presente aviso.

Secretaria -Geral do Ministério da Educação, em 04 de Março de 
2010. — O Secretário -Geral, João S. Batista.

202992476 




